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DANTŲ SU EROZINIAIS PA ŽEIDIMAIS IR PSICHOE-
MOCINIŲ VEIKSNIŲ RYŠYS PACIENTŲ SU BURNOS 
SAUSUMU IMT YJE

Autorė. Vaiva ALEKNAVIČIŪTĖ, V kursas.

Vadovai. Asist. dr. Indrė STANKEVČIENĖ, VU MF Odontologijos institutas, Prof. 
dr. (HP) Alina PŪRIENĖ, VU MF Odontologijos institutas.

Tikslas. Įvertinti dantų su eroziniais pažeidimais procentinės dalies ir pažeidimų 
sunkumo sąsajas su psichoemociniais veiksniais pacientų su burnos sausumu imtyje.

Metodai. Duomenys buvo renkami 2020–2023 m. atliekant skerspjūvio tyrimą, 
gavus Bioetikos komiteto leidimą Nr. 2020/9-1263-746 bei raštišką tiriamųjų sutikimą. 
Imtį sudarė asmenys iš penkių sveikatos priežiūros įstaigų Vilniuje, kurie kreipėsi dėl 
burnos sausumo. Tiriamieji užpildė validuotus PSS-10 bei HADS klausimynus subjek-
tyviai psichoemocinei būklei įvertinti. HADS klausimynas vertintas padalijus į dvi dalis: 
depresijos (HADS-D) bei nerimo (HADS-N) simptomų vertinimą. Pagal PSO (2013) reko-
mendacijas apmokytas ir kalibracijos procesą praėjęs tyrėjas atliko dantų su eroziniais 
pažeidimais procentinės dalies (DEP, %) ir erozinių pažeidimų sunkumo (EPS, 0 – nėra, 
1 – pažeidimas tik emalyje, 2 – dentine, 3 – bent vienas pažeidimas susisiekia su pul-
pa) vertinimą. Duomenys analizuoti IBM SPSS 31.0.0 programine įranga naudojant 
Shapiro-Wilk, Mann-Whitney U testus bei Spirmeno koreliacijų, ranginės logistinės 
ir linijinės regresijos analizes. Rezultatas vertintas statistiškai reikšmingu, jei p<0,05.

Rezultatai. Iš 127 tyrime dalyvavusių asmenų į analizę įtraukti 96 asmenys, ne-
įtraukti bedančiai ir nepilnai užpildę anketas tiriamieji. Tyrime buvo daugiau moterų 
(83 (86%)) nei vyrų (13 (14%)), amžiaus mediana 61 m. (tarpkvartilinis rėžis 21). Nu-
statyta silpnai teigiama statistiškai reikšminga koreliacija tarp HADS-D ir DEP (ρ=0,276, 
p=0,007) bei EPS (ρ=0,307, p<0,001). Tarp DEP ir EPS bei kitų psichoemocinių rodiklių 
koreliacijų nenustatyta. Koreguotos daugianarės regresinės analizės duomenimis, 
HADS-D buvo reikšmingai susijęs su DEP (B=2,3, 95% patikimumo intervalas, PI 0,3; 
4,3) ir EPS (OR=1,2, PI 1,1; 1,4), atsižvelgus į amžių bei lytį.

Išvados. Tiriamųjų su burnos sausumu tarpe depresijos simptomai buvo susiję 
su didesne dantų su eroziniais pažeidimais procentine dalimi bei sunkesniais dantų 
erozijos pažeidimais. Ateityje reikalingi didesnių imčių tyrimai, siekiant patvirtinti šiuos 
ryšius ir geriau įvertinti jų klinikinę reikšmę.

Raktažodžiai. Dantų erozija; burnos sveikata; burnos sausumas; kserostomija; 
depresija.
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